

کلینتون در قفقاز دنبال چیست؟

سرپیس قفقاز/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرپیس قفقاز : هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه آمریکا درحالی به اوکراین و سه جمهوری منطقه قفقاز سفر کرد که موقعیت و جایگاه واشنگتن در این جمهوری های شوروی سابق بویژه پس از روی کار آمدن دولت جدید طرفدار مسکو در اوکراین و سرنگونی حکومت باقی یف در قرقیزستان، به شدت کاهش یافته است. کلینتون با هدف بهبود چهره آمریکا به این منطقه سفر و تلاش کرد تا در دیدارهای دوجانبه با سران و مقامهای عالیرتبه این کشورها، واشنگتن را شریک مهم و مطمئن برای این کشورها معرفی کند.

کلینتون سفر خود را روز جمعه از اوکراین کشور بزرگ منطقه و مهم ترین شریک روسیه در جمهوریهای شوروی سابق آغاز کرد که انتخاب این کشور برای آغاز سفر، قابل تامل و نشانگر اهمیت آن برای آمریکا است.

"ویکتور یانکوویچ" رییس جمهوری اوکراین از ابتدای حکومت خود در ماه ژانویه سالجاری میلادی اعلام کرد که مشارکت راهبردی با روسیه در اولویت سیاست خارجی کشورش قرار دارد.

مسکو و کی یف در سه ماه اخیر گامهایی را برای رفع پیامدهای تیرگی روابط دو کشور در دوره حکومت "ویکتور یوشچنکو" برداشتند و "ویکتور یانکوویچ" و "دمیتری مدودیف" روسای جمهوری اوکراین و روسیه در سه ماه اخیر هفت بار با یکدیگر دیدار کردند و دو طرف یک ماه پیش موافقت نامه تمدید 25 ساله دوره استقرار ناوگان دریای سیاه روسیه در اوکراین و تخفیف 30 درصدی گاز صادراتی روسیه به این کشور را امضا کردند.

به نظر کارشناسان، آمریکا از نزدیکی اوکراین به روسیه که روند آن از ابتدای دوره ریاست جمهوری یانکوویچ آغاز و اخیرا سرعت گرفته است، نگران می باشد و سفر کلینتون به اوکراین در واقع برای بررسی این وضعیت و اتخاذ تدابیری برای تحکیم موقعیت آمریکا در شرایط جدید انجام گرفت.

کلینتون در دیدارها با رهبران اوکراین، با وجود اینکه سران این کشور با عضویت کشورشان در پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) مخالفت و اعلام کرده اند که این موضوع در سیاست خارجی اوکراین جایگاهی ندارد، بار دیگر عضویت اوکراین در ناتو را مطرح و حمایت واشنگتن از کی یف در این زمینه را مورد تاکید قرار داد.

وزیر امور خارجه آمریکا، خانم "یولیا تیموشنکو" نخست وزیر سابق و از رهبران مخالفان دولت اوکراین هم که گرایش به غرب دارد و در دوران صدارت خود گامهایی در این مسیر برداشته است، را هم از یاد نبرد و دو طرف در زمینه دموکراسی و فعالیت مخالفان بحث و تبادل نظر کردند.

کلینتون از کی یف عازم باکو شد تا در دیدار با سران این کشور، موضوعات مورد علاقه دو طرف و مسائل منطقه ای همچون مناقشه قره باغ را مورد بحث قرار دهد.

وزیر امور خارجه آمریکا، روز یکشنبه، در پی دیدار با "المار محمد یار اف" وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، در ارزیابی نتایج دیدارش از باکو گفت: درحال حاضر امکان اظهارنظر درمورد نتایج این سفر را ندارد، اما گفت وگوهای میان آمریکا و آذربایجان ادامه خواهد یافت.

وزیر امور خارجه آمریکا که تلاش می کرد تا نقش کشورش در روند حل مناقشه قره باغ را بزرگنمایی کند، با ابراز مخالفت آمریکا با هرگونه استفاده از زور برای حل مناقشه، از بروز برخی تلفات درخطوط تماس نیروهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان در منطقه مورد مناقشه ابراز تاسف کرد.

وزیر امور خارجه آمریکا همین رویکرد کشورش را در دیدار با سران ارمنستان که عصر همان روز انجام گرفت، دنبال کرد.

وی در کنفرانس مطبوعاتی پس از دیدارش با "ادوارد نعلبندیان" وزیر خارجه ارمنستان در ایروان گفت: آماده هستیم تا برای حل و فصل مناقشه قره باغ کمک کنیم البته می دانیم که این راه بسیار دشواری است اما چاره دیگری نیست.

"هیلاری کلینتون" وزیر امور خارجه آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی در ایروان پس از دیدار با همتای ارمنی خود، به منظور فراهم آوردن شرایط و زمینه خوب برای سفرش به گرجستان، بر حمایت آمریکا از تمامیت ارضی این کشور تاکید و اعلام کرد: با روسیه در باره حضور نیروهای این کشور در مناطق آبخازیا و اوستیای جنوبی اختلاف داشته و آن را غیر قابل قبول می دانیم.

وی گفت: با حضور روسیه در این مناطق موافق نیستیم و گرجستان برای دفاع از منافع خود در این زمینه تلاش خواهد کرد که ما از آن استقبال می کنیم.

روسیه بدنبال مناقشه اوستیای جنوبی و خارج ساختن نیروهای گرجستان از این منطقه در تابستان سال 2008، استقلال این منطقه و آبخازیا، جمهوری خودخوانده دیگر گرجستان را به رسمیت شناخت و با برقراری روابط دیپلماتیک با این مناطق، نیروهای نظامی خود را در این جمهوریها مستقر کرد.

به عقیده صاحب نظران سیاسی، آمریکا با نقش برتر روسیه در جمهوریهای شوروی سابق بویژه پس از روی کار آمدن حکومت های طرفدار مسکو در اوکراین و قرقیزستان، بشدت مخالف است و سفر کلینتون به چند جمهوری شوروی سابق برای بهبود چهره آمریکا در این منطقه و برتری جویی های سیاسی در قفقاز صورت گرفته است.

به اعتقاد آنان، کشورهای منطقه با سیاست های واشنگتن مخالف هستند و با تردیدهای بسیار به رفتار های مذبحخانه آمریکا می نگرند.

پایان پیام.